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ÚVOD

Bilingvní výchova je téma, které je nejen v zahraničí, ale také u nás stále více aktuální.

Podle Bhatie a Ritchieho žijí na světě až 2/3 lidí v bilingvním prostředí. (Bhatia a Ritchie,

2006) Je důležité připomenout, že v českých zemích byly používány po dlouhá desetiletí

také dva jazyky na jednom geografickém území. Tím druhým byl německý jazyk.

V období globalizace, kdy se hranice států začínají zdát spíše symbolické, jsou čím dál

častější případy migrace obyvatel a tím pádem i smíšených manželství. A právě spojením

dvou lidí odlišných kultur s odlišným jazykem vychází na povrch otázka výchovy

případných potomků. Většina lidí chce s příchodem dítěte předat své kulturní dědictví dál

a s tím přichází ke slovu téma bilingvní výchovy.

Ačkoliv se dvojjazyčná výchova nemusí týkat pouze smíšených rodin, téma mé

bakalářské práce jsem zaměřila na rodiny, kde jeden z partnerů je Američan a druhý Čech

nebo Slovák. Rozhodla jsem se pro to z osobních důvodů, neboť části mé blízké rodiny,

která žije v USA, se toto téma úzce týká. Navíc jsem se s tímto tématem setkala i v mém

rodném městě, kde se ve speciálním jazykovém klubu scházejí rodiny s dvojjazyčnými

dětmi, i když jsou oba jejich rodiče Češi.

Ačkoliv je téma bilingvní výchovy ve světě velmi rozšířené a vycházejí stále nové

odborné publikace a výzkumy, v České republice je toto téma velmi málo zkoumané a

málokterý odborník z oboru se jím zabývá. Na druhou stranu je to ale pořád poměrně

nová záležitost ke zkoumání, protože o bilingvní výchově se začalo mluvit až ve 20.

století. Navíc se jí po dlouhou dobu přisuzoval spíše negativní dopad na bilingvního

jedince. (Richterová, 2011)

K mému tématu jsem navíc kromě soukromého (rodinného) důvodu také přišla proto,

že jako lektorka anglického jazyka bych ráda svým dětem předávala znalosti z oblasti

anglického jazyka již od narození. Je to podle mě obrovský dar, který může rodič svému

dítěti do budoucna předat, s čímž si myslím, že bych se mohla setkat i při výzkumu

s rodinami jako jedním z důvodů dvojjazyčné výchovy.

V teoretické části své bakalářské práce nejdříve vymezím pomocí odborných publikací

základní pojmy týkající se mého tématu. Dále bych se ráda zaměřila na metody této

výchovy, výhody, nevýhody a další záležitosti, které budou důležitými východisky

praktické části této práce.
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 Pro svou praktickou část jsem se rozhodla udělat kvalitativní výzkum v podobě

případové studie. Domnívám se, že tento fenomén potřebuje detailní náhled do

jednotlivých rodin a také je potřeba mít co nejvíce informací k jednotlivým případům.

Cílem mého výzkumu bude zjistit, jakou metodu dvojjazyčné výchovy si moji

respondenti zvolili a jestli si o ní hledali nějaké informace před tím, než se pro ni

rozhodli. Také bude mým cílem zjistit, jak tato metoda v praxi zafungovala, tedy jaký

druh bilingvismu děti mají a jestli se u nich objevuje dominance jednoho z jazyků. Dále

mě bude zajímat, jak často přicházejí jejich potomci do kontaktu s rodilými mluvčími

v USA a v České/Slovenské republice.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

1.1.1 Bilingvismus

Pojem „bilingvismus“ má mnoho různých a také rozporných definic. Většinou je však

používán pro označení dvojjazyčnosti i vícejazyčnosti. Je tedy opačným pojmem pro

monolingvismus neboli jednojazyčnost. Pro vícejazyčnost se však častěji používá termín

multilingvismus, jehož by bilingvismus byl pouze podskupinou. Některá pojetí bilingvismu

mluví o jakékoliv úrovni druhého osvojeného jazyka. To by znamenalo, že by bilingvní byli

téměř všichni. Naopak je tu často uváděná Bloomfieldova definice, která říká, že bilingvismus

je schopnost ovládat oba dva jazyky na úrovni rodilého mluvčího. Ovšem tomu by podle

britské lingvistky Harding-Eschové odpovídalo velmi malé množství lidi, jinými slovy téměř

nikdo. A tak by bylo vhodné mluvit spíše o pravidelnosti používání obou dvou jazyků. Otázka

by tedy neměla být, jestli je jedinec bilingvní, ale jak moc. (Harding-Eschová aj., 2008)

Pedagogický slovník jej charakterizuje jako: „druh komunikační kompetence

umožňující realizovat různé komunikační potřeby pomocí jak prvního, tak druhého jazyka.“ A

dále uvádí, že z hlediska pedagogického je důležitý hlavně tam, kde se používají dva jazyky

zároveň. (Průcha aj., 2009, s. 25)

1.1.2 Bilingvní komunita

Bilingvní společnost vzniká tehdy, když se z obchodních či ekonomických důvodů

střetnou různé jazykové skupiny, menšiny. Příkladem může být například Alsasko, kde

většina mluvčích alsaštiny mluví také francouzsky. Častější formou je společenský

bilingvismus, kdy se jeden jazyk používá při formálních záležitostech, při psaní a druhý při

běžném užívání jazyka. Ve velkých a národnostně heterogenních zemích, jako jsou Spojené

státy americké, dochází kvůli různorodým kolonizačním procesům k různému jazykovému a

etnickému složení obyvatel. Jsou zde proto velké skupiny bilingvních lidí, které se však

utvářely pod tlakem jiných sociálních a politických sil. V USA tomu bylo například ve městě

El Barrio. (Harding-Eschová aj., 2008)
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1.1.3 Trilingvismus a vícejazyčnost

V odborné literatuře se vyskytuje různé pojetí vícejazyčnosti, které často není

specifikované a autoři užívají pojmy bilingvismus, trilingvismus a vícejazyčnost rozdílným

způsobem. Někteří například chápou bilingvismus jako schopnost mluvčího užívat dvě nebo

více řečí a blíže nespecifikují, zda jde o dva, tři nebo více jazyků. Mnoho autorů tedy

trilingvismus chápe pouze jako variantu bilingvismu. Kromě nejasně vymezených termínů ale

neexistuje významný rozdíl mezi bilingvismem či vícejazyčností, kromě počtu užívaných

jazyků. Osvojování si tří nebo více jazyků je v mnoha aspektech podobné osvojování si dvou

jazyků. Vývoj řeči u dětí s jedním jazykem probíhá podobně jako u dětí se dvěma, třemi či

více jazyky. (Stránská, 2008)
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1.2 BILINGVISMUS

1.2.1 Individuální bilingvismus

Toto označení se používá pro jedince, který používá ještě jiný jazyk než jeho okolí. A

to buď on sám, nebo se jedná o bilingvní rodinu či menšinu.

1.2.2 Společenský bilingvismus

Společenský bilingvismus neboli diglosie znamená, že se mluví dvěma jazyky zároveň

ve stejně geografické oblasti. Většinou má však každý z jazyků svou funkci, oblast, ve které

je užíván. Často se jazyk menšiny používá doma či v užších sociálních kontaktech a jazyk

většiny v zaměstnání, vzdělávacích institucích a médiích. Jako příklad můžeme uvést velštinu.

(Morgensternová aj., 2011)

O společenském bilingvismu můžeme mluvit také v souvislosti s menšinovými

komunitami, jejichž jazyk není oficiálně uznán. Jejich členové jsou proto nuceni se naučit

také většinový jazyk. (Doskočilová, 2015)

1.2.3 Typy bilingvismu podle úrovně ovládání jazyka

1.2.3.1 Receptivní bilingvismus

Pokud má jedinec receptivní dovednost, mluvíme často o tzv. pasivní znalosti jazyka.

Jedinec jazyku sice rozumí, ale sám jím aktivně nemluví. A to buď z důvodu toho, že to

neumí nebo naopak záměrně nechce.

1.2.3.2 Produktivní bilingvismus

Mnohdy označované jako aktivní znalost jazyků. Může sice zahrnovat i receptivní

dovednosti, ale není to podmínkou. Například když dítě, které aktivně mluví daným jazykem,

nemá možnost mluvit s nikým jiným než se svým rodičem a poté nerozumí rodilému

mluvčímu (kvůli dialektu nebo jiné výslovnosti). (Morgensternová aj., 2011) To je ale

problematika týkající se ve stejné míře i monolingvistů. Někteří bez problémů rozumí různým

lehkým nářečovým odchylkám svého jazyka, ale někteří i přes velké úsilí ne. (Scholl, 2010)

[…]


jazykem, kterým se tam mluví – angličtinou. Pokud dítě ještě do školy ani školky

nechodí, je zde rozdíl v úrovni jazyka podle toho jaký jazyk má rodič, který je

s dítětem na mateřské dovolené (v případně metody jeden rodič-jeden jazyk).
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala dvojjazyčnou výchovou dětí českého (případně

slovenského) rodiče trvale žijícího ve Spojených státech.

V teoretické části své bakalářské práce jsem se dozvěděla o jednotlivých metodách

této výchovy, druzích bilingvismu podle různých kritérií a také jsem podrobněji

prostudovala téma výhod a nevýhod bilingvismu, které jsou po desetiletí plná různých

mýtů a předsudků. V této oblasti jsem se dozvěděla převážně to, že žádný negativní

dopad bilingvismu na dítě nebyl prokázán. To jsem se, mimo jiné, dozvěděla z odborné

literatury předních odborníků na dané téma. Byla to otázka, na kterou se mě mnoho lidí

zeptalo ve spojitosti s mou bakalářskou prací, neboť je to asi nejčastější otázka týkající se

tohoto fenoménu.

Zajímavé bylo zjištění, že úspěšnost bilingvní výchovy může být dána pořadím

narození dítěte, což se mi potvrdilo i v jedné ze zkoumaných rodin, která měla dva

potomky.

V praktické části jsem si dala za cíl zjistit, pro jakou metodu se čeští/slovenští rodiče

rozhodli a jakou má úspěšnost (vyvážený bilingvismus či dominantní bilingvismus). Jak

jsem již zmínila v závěru své případové studie, nad mé očekávání se zjistilo, že velká

většina respondentů zvolila jednu metodu a to tu, kdy každý z rodičů mluví na dítě jiným

jazykem. Odborná literatura to považuje za nejpřirozenější a pravděpodobně i

nejúčinnější metodu, protože dítě má jasně rozlišené oba dva jazyky. Z výsledků mé

případové studie také vzešlo, že všechny rodiny trvají na pravidelném kontaktu jejich dětí

se svými českými či slovenskými rodinnými příslušníky a s pravidelností za nimi jezdí.

Neočekávala jsem, že by navíc tolik z nich bylo členem česko-slovenské komunity

v USA, ale to může být ovlivněno místem, odkud mí respondenti byli, protože

nejpočetnější česko-slovenské komunity jsou soustředěny ve velkých městských

aglomeracích. (Češi v USA, www.mzv.cz) A děti přicházejí do kontaktu s českými či

slovenskými rodilými mluvčími každý den.

Jedním z cílů mého výzkumu také bylo zjistit, jak je bilingvismus u dětí

z výzkumného vzorku vyvážený. Ukázalo se, že většina dětí nemá oba dva jazyky na

stejné úrovni, a tudíž se u nich nedá mluvit o tzv. vyváženém bilingvismu, ale o

bilingvismu dominantním. Navíc jazyk, který převažuje, je u jednotlivých dětí různý

(čeština/slovenština nebo angličtina). To je podle mého úsudku ovlivněno právě jazykem
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okolí a rozdílnou frekvencí užívání obou jazyků. Důležitým faktorem je například to,

jestli dítě již dochází do vzdělávací instituce, kde se používá výhradně anglický jazyk,

nebo také jakým jazykem s dítětem hovoří rodič, který je s dítětem na mateřské dovolené

a tráví s ním tedy většinu času. Důležité bylo, ale také zjištění, že většina rodičů si

nehledá ani nehledala žádné informace o bilingvní výchově či jejích metodách a metodu

této výchovy si zvolila spíše instinktivně. Informace od respondentů také ukázaly, že

čeští/slovenští občané žijící dlouhodobě v USA dávají důraz na předání svého kulturního

a jazykového dědictví, ačkoliv ve své rodné zemi již mnoho let nežijí.

Všechny tyto zjištěné informace pro mou bakalářskou práci umožňují bližší náhled a

pochopení dětského bilingvismu a jsou cennými informace pro další krajany, kteří se pro

tuto výchovu rozhodnou.
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Příloha

Případová studie – otázky

Matka

Národnost:

Jazyková vybavenost obou jazyků:

Otec

Národnost:

Jazyková vybavenost obou jazyků:

Počet bilingvních dětí:

Počet jednojazyčných dětí:

1) Jakým způsobem vychováváte své dítě k tomu, aby umělo oba dva jazyky?

2) Četl(a) jste si o bilingvní výchově v odborné literatuře nebo někde jinde? Pokud ano,

kde?

3) Diskutovala jste bilingvní výchovu s někým, kdo s tím máte bohatší zkušenosti za

účelem lepšího vědění o daném tématu? Jak?

4) Jakým jazykem spolu mluvíte s partnerem?

5) Jakým jazykem mluvíte na dítě vy a jakým partner?

6) Jak Vaše dítě přichází do kontaktu s češtinou?

7) Stýkáte se s jinými českými rodinami nebo jednotlivými Čechy, kteří žijí v Americe?

8) Jak často jezdíte do Čech?
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9) Umí Vaše dítě stejně dobře česky jako anglicky?

10) Dochází Vaše dítě do nějaké české školky nebo jiné české instituce?

11) Má Vaše dítě kamarády, se kterými může mluvit česky?

12) Mluvíte s Vaším potomkem o České republice, pouštíte mu české pohádky, filmy

apod.? Informujete/učíte ho o České republice v různých oblastech?

13) Pokud Vaše dítě už chodí do školky (školy), jakými jazyky se v ní mluví?

14) Jak často mluví Vaše dítě se svými českými rodinnými příslušníky (např. přes Skype)?

15) Žije Vaše dítě (děti) v USA od narození? Pokud ne, od kdy?

16) Jaká byla Vaše motivace pro dvojjazyčnou výchovu svých dětí?