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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Co má podle autorky rozhodující vliv na utváření etnické identity u dětí ?

Poznámky

Předložená bakalářská práce pojednává o problematice dvojjazyčné výchovy, konkrétně v jazyce
anglickém a českém či slovenském. V teoretické části jsou řešeny především typy bilingvismu a
jejich vliv na dítě.Praktická část přináší příklady případových studií z řešené problematiky.

Celkové hodnocení **) Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném
oboru..

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 2.5. 2017

Jana Turková

Bilingvní edukace dítěte českým či slovenským rodičem v USA
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